
 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

Fakulta stavební 

Katedra betonových a zděných konstrukcí 

 

Uživatelská příručka 

 

 

Vytvořeno v rámci grantu Grantové agentury České republiky GA16-18448S a grantu 

Studentské grantové soutěže ČVUT SGS17/044/OHK1/1T/11 

 

Software DataPlot – nástroj pro vizualizaci csv dat 

 

 

 

 

Bc. Daniela Divišová; Ing. Martin Benýšek; Ing. Radek Štefan, Ph.D.  

Praha 2017  



 

1 

 

Obsah  

1 Úvod 2 

2 Instalace a spuštění software ............................................................................................ 2 

3 Popis programu DataPlot ................................................................................................. 3 

4 Export dat ........................................................................................................................ 10 

5 Seznam obrázků .............................................................................................................. 11 

 

 



 

2 

 

1 Úvod 
Software DataPlot – nástroj pro vizualizaci dat csv ( csv = zkratka angl. Comma-Separated  

Values = hodnoty oddělené čárkami, viz Obr. 1) vznikl v rámci grantu Grantové agentury České 

republiky GA16-18448S a grantu Studentské grantové soutěže ČVUT SGS17/044/OHK1/1T/11. 

Program DataPlot je jednoduchý nástroj sloužící k přeformátování csv souborů na uživatelsky 

příznivější .xls soubory. Usnadňuje tak především výstupy z programu FDS1. 

 

Obr. 1 Zobrazení csv souboru 

 

2 Instalace a spuštění software 
Před spuštěním programu DataPlot je nutné nainstalovat knihovnu nástroje MATLAB 

Runtime 9.0 ve verzi R2015b, která je k volnému stažení na internetových stránkách 

http://people.fsv.cvut.cz/~stefarad/software/dataplot/dataplot.cz.html spolu s vlastním programem 

a touto uživatelskou příručkou.  

Software DataPlot se poté spustí pomocí souboru DataPlot.exe, bez požadavku na předchozí 

instalaci.  

                                                 
1 FDS (angl. Fire Dynamics Simulator) je program vyvíjený organizací NIST (National Institute of Standards and 

Technology), který je zaměřen na dynamiku požáru a je vytvořen na bázi CFD (angl. Computational Fluid Dynamics) 
modelu, tzv. modelu typu pole. Software nedisponuje pre-procesorem a kód je obvykle napsán např. v aplikaci 
WordPad. Pro vizualizaci simulací je k dispozici software SmokeView. Jedná se o samostatný vizualizační program, 
který slouží k zobrazení výsledků simulace FDS. Software FDS je volně ke stažení na stránkách organizace NIST 
https://pages.nist.gov/fds-smv/ 



 

3 

 

3 Popis programu DataPlot 
Po spuštění souboru DataPlot.exe se zobrazí úvodní okno programu (Obr. 2), které obsahuje 

informace o autorech a o programu. Po stisknutí tlačítka Enter na úvodním okně následuje vlastní 

okno programu, které je rozděleno na dvě části, a to na vstupní data, angl. Input a výsledky, angl. 

Results (Obr. 3). 

 

Obr. 2 Úvodní okno programu DataPlot 

 

(a)                                                                            (b) 

Obr. 3 Rozdělení programu DataPlot na dvě hlavní části: (a) část pro zadání vstupních dat;  
(b) část pro zobrazení výsledků  



 

4 

 

Program DataPlot obsahuje rozsáhlou nápovědu. Po stisknutí tlačítek s otazníkem, které jsou 

rozmístěny vždy u příslušného pole, se zobrazí okno s nápovědou. Nápověda podrobně vysvětluje 

vstupní podmínky/omezení pro konkrétní pole, viz Obr. 4 – Obr. 6. 

 

Obr. 4 Okno nápovědy Results 

 

Obr. 5 Okno nápovědy Variables 

 

Obr. 6 Okno nápovědy Load 

 

 



 

5 

 

Pro načtení csv souboru do programu DataPlot je nutné kliknout na tlačítko Load a poté 

zvolit vybraný soubor, který musí splňovat následující podmínky, viz Obr. 6: 

 zvolený soubor musí být v .csv formátu, 

 první řádek musí obsahovat data, která jsou oddělena pomocí čárky (“,”), 

 druhý řádek musí obsahovat pojmenování dat prvního řádku, která jsou jednotlivě 

oddělena čárkou (“,”), 

 třetí a další následující řádky musí obsahovat veškerá data, 

 názvy dat nesmí obsahovat “,” (vhodné řešit už ve zdrojovém souboru programu FDS). 

Pokud je vybrán soubor, který nesplňuje podmínky (viz výše), vybarví se políčko Load 

červeně, dokud se nenačte nový soubor. Po načtení správného souboru csv se veškerá data zobrazí 

do sloupců proměnné x (angl. x-axis variable) a proměnné y (angl. y-axis variable), viz Obr. 7. 

 

Obr. 7 Vložení csv souboru 

Pro vykreslení výstupů pomocí grafu je nutné označit hodnoty z osy “x” a “y”.  

Osy “x” a “y” lze volit podle požadavků na zobrazení konečného grafu s tím, že lze označit pouze 

jednu hodnotu pro osu x a proměnné množství hodnot pro osu y (pro proměnné množství z osy y 

stačí držet klávesnici Shift a označit jednotlivá pole), viz Obr. 7. Po stisknutí tlačítka Plot program 

vykreslí data, viz Obr. 8. 

 



 

6 

 

 

Obr. 8 Vykreslení dat 

Výsledný graf se zobrazí v novém dialogovém okně. Dialogové okno má, kromě grafu,  

v horní liště nabídku několika post-procesorových funkcí (souvisí s uživatelským prostředím 

programu MATLAB), viz Obr. 8 - Obr. 12.  

 

Obr. 9 Vysvětlivky jednotlivých položek 

 
 

 

 

 



 

7 

 

 

Obr. 10 Tisk/export výsledného grafu 

 

Obr. 11 Zobrazení souřadnic konkrétního bodu na grafu 



 

8 

 

 

Obr. 12 Vypnutí/zapnutí legendy a colorbaru 

Dále je v dialogovém okně grafu lišta File, která po rozbalení dovoluje další možné úpravy 

grafu, viz Obr. 13 - Obr. 15. 

 

Obr. 13 Lišta File v dialogovém okně grafu 



 

9 

 

 

 

Obr. 14 Dialogové okno Export Setup 

 

Obr. 15 Dialogové okno Print Preview 

 

 

 



 

10 

 

4 Export dat  
Výsledná data ve formátu .xls lze vygenerovat pomocí tlačítka Export. Po stisknutí tlačítka 

Export se zobrazí dialogové okno umožňující uložit požadovaný soubor ve formátu .xls do zvolené 

složky (Obr. 16). 

 

Obr. 16 Export výsledného .xls souboru 

 

Obr. 17 Zobrazení dat v .xls souboru po exportu z programu DataPlot 

Výsledný formát .xls souboru zachovává formát původního .csv souboru. V prvním řádku 

se nachází jednotky, ve druhém řádku názvy a od třetího řádku jsou pak data (Obr. 17).  

 



 

11 

 

5 Seznam obrázků 
Obr. 1 Zobrazení csv souboru .................................................................................................... 2 

Obr. 2 Úvodní okno programu DataPlot .................................................................................... 3 

Obr. 3 Rozdělení programu DataPlot na dvě hlavní části: (a) část pro zadání vstupních dat;  (b) 
část pro zobrazení výsledků ....................................................................................................... 3 

Obr. 4 Okno nápovědy Results .................................................................................................. 4 

Obr. 5 Okno nápovědy Variables ............................................................................................... 4 

Obr. 6 Okno nápovědy Load ...................................................................................................... 4 

Obr. 7 Vložení csv souboru ........................................................................................................ 5 

Obr. 8 Vykreslení dat ................................................................................................................. 6 

Obr. 9 Vysvětlivky jednotlivých položek .................................................................................. 6 

Obr. 10 Tisk/export výsledného grafu ....................................................................................... 7 

Obr. 11 Zobrazení souřadnic konkrétního bodu na grafu .......................................................... 7 

Obr. 12 Vypnutí/zapnutí legendy a colorbaru ............................................................................ 8 

Obr. 13 Lišta File v dialogovém okně grafu .............................................................................. 8 

Obr. 14 Dialogové okno Export Setup ....................................................................................... 9 

Obr. 15 Dialogové okno Print Preview ...................................................................................... 9 

Obr. 16 Export výsledného .xls souboru .................................................................................. 10 

Obr. 17 Zobrazení dat v .xls souboru po exportu z programu DataPlot .................................. 10 

 


